ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

                 РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В ПОРЯДКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ

ПРОЕКТА ЗАКОНА ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 1  ЗАКОНА

ОБЛАСТИ «О ЦЕНЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ»»

Принято Вологодской городской Думой

30 июня 2011 года

На основании статьи 51 Устава Вологодской области, статьи 31 Устава

муниципального  образования  «Город Вологда»,  в  соответствии  со статьями

135-137 Регламента Законодательного Собрания Вологодской области

Вологодская городская Дума  РЕШИЛА:

1. Внести  на рассмотрение Законодательного Собрания Вологодской

области в   порядке   законодательной   инициативы  проект закона области «О

внесении изменений в статью 1 закона области «О цене земельных участков»».

2. Назначить официальным представителем Вологодской городской Думы

при рассмотрении указанного законопроекта в Законодательном Собрании

области Заварина Романа Юрьевича, первого заместителя Председателя

Вологодской городской Думы.

Председатель

Вологодской городской Думы           И.В. Степанов

г. Вологда

01 июля 2011 года

№ 705

Вносит Вологодская городская Дума

Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законе области «О внесении изменений в статью 1

закона области «О цене земельных участков»»

Законодательное Собрание области  постановляет:

Принять закон области «О внесении изменений в статью 1 закона области

«О цене земельных участков»».

Председатель Законодательного

Собрания области          Н.В. Тихомиров

Вологда

«___»_________ 2011 года

№ ____

Вносит Вологодская городская Дума

Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проекте закона области «О внесении изменений в статью 1

закона области  «О цене земельных участков»»

Законодательное Собрание области  постановляет:

Принять в первом чтении проект закона области «О внесении изменений в

статью 1 закона области «О цене земельных участков»».

Председатель Законодательного

Собрания области          Н.В. Тихомиров

Вологда

«___»_________ 2011 года

№ ____

Вносит Вологодская городская Дума

Проект

ЗАКОН

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА ОБЛАСТИ

«О ЦЕНЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ»

Статья 1

Внести в статью 1 закона области «О цене земельных участков» от 30

апреля 2002 года № 778-ОЗ (с последующими изменениями) следующие

изменения:

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) в десятикратном размере ставки земельного налога за единицу площади

земельного участка иным лицам, являющимся собственниками расположенных на

таких земельных участках зданий, строений, сооружений, за исключением лиц,

являющихся собственниками гаражных боксов;»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«3) в трехкратном размере ставки земельного налога за единицу площади

земельного участка лицам, являющимся собственниками расположенных на таких

земельных участках гаражных боксов.».

Статья 2

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти  дней после

дня его официального опубликования.

Губернатор области        В.Е. Позгалев

ПЕРЕЧЕНЬ

законов области и иных нормативных правовых актов области,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием закона области

«О внесении изменений в статью 1 закона области

 «О цене земельных участков»»

Принятие настоящего проекта закона области не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных

нормативных правовых актов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона области «О внесении изменений

в статью 1 закона области «О цене земельных участков»»

Принятие настоящего проекта закона области не потребует

дополнительных расходов областного бюджет и не повлечет снижения доходов

бюджета.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона области «О внесении изменений

в статью 1 закона области «О цене земельных участков»»

 Проектом закона области «О внесении изменений  в статью 1 закона

области «О цене земельных участков»» предлагается принять указанный закон с

целью увеличения поступлений в бюджеты от продажи земельных участков,

находящихся в государственной и муниципальной собственности,

расположенных под гаражными боксами, в том числе: гаражами в гаражно-

строительных кооперативах и индивидуальными гаражами.

 В настоящее время поступлений от продажи таких земельных участков в

бюджеты не имеется в связи с высокой ценой земельных участков. Снижение до

трехкратного размера земельного налога за единицу площади земельного участка

цены продажи указанных участков будет способствовать стимулированию

выкупа земельных участков под гаражами, что повлечет увеличение поступлений

в бюджеты как от продажи земельных участков, так и от увеличения количества

собственников участков - плательщиков земельного налога.